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Mödrahälsovården bör ha en
gemensam organisation för dess
olika verksamheter. Samtidigt
bör antalet rutinkontroller
minska. Det är ett par av försla-
gen i den utredning om mödra-
hälsovården som Socialstyrelsen
nu överlämnat till regeringen. 

Mödrahälsovårdens verksamhet
med graviditetsövervakning, gynekolo-
gisk hälsokontroll, preventivmedels-
rådgivning etc, föreslås få en gemen-
sam organisation. 

Det medicinska ansvaret ska tillgo-

doses av en specialistkompetent gyne-
kolog, medan det administrativa led-
ningsansvaret kan ligga hos såväl läka-
re som barnmorska. 

Det föreslår Socialstyrelsen i en ny
utredning. Bakgrunden är att det finns
en oro för en uppsplittring av mödrahäl-
sovården till följd av strukturförän-
dringarna inom hälso- och sjukvården.

Socialstyrelsen föreslår även att an-
talet rutinbesök minskas från i genom-
snitt 13 till 8–9 besök under gravidite-
ten och att preventivmedel erbjuds till
låg kostnad. 

Socialstyrelsen föreslår också att
kostnadsolikheterna för olika preven-

tivmedel utjämnas, samt att insatser för
att förebygga spridning av sexuellt
överförbara sjukdomar samt HIV/aids
ingår i mödrahälsovårdens uppgifter. 

Styrelsen föreslår även att samtliga
gravida i storstadsområdena ska erbju-
das provtagning för HIV.

Frågan om att reservera exempelvis
fyra veckor av föräldrarledigheten till
tiden före förlossningen bör utredas vi-
dare, anser Socialstyrelsen. Idag varie-
rar kvinnors möjlighet till sjukskriv-
ning före förlossningen beroende på hur
restrektiv man är ifråga om sjukskriv-
ning under graviditeten.

Peter Örn

Utredningsförslag från Socialstyrelsen:

Gemensam organisation
för mödrahälsovård

Sten Åhlfeldt går i pension
Nestorn på Villagatan 5, Lä-

karförbundets vice verkställan-
de direktör Sten Åhlfeldt, har i
dagarna avgått med pension.
Han har varit verksam vid för-
bundskansliet i nära 33 år med
varierande uppgifter.

Sten Åhlfeldt anställdes 1963 med
titeln förhandlingssekreterare – sedan
han övertygat dåvarande förbundsdi-
rektion om att det inte var en statistiker
som förbundet bäst behövde... Han kom
då närmast från Kungliga väg- och
vattenbyggnadsstyrelsen (där han bl a
deltog i projekteringen av Ölandsbron).

Han avancerade snabbt till ombuds-
man med förhandlingsuppgifter, ett ar-

bete han upprätthöll till 1975, då han
gavs i speciellt uppdrag att utreda för-
bundets kansli och organisation. Året
därpå började han att arbeta med nuva-
rande uppgifter, och 1984 förändrades
titeln till vice VD.

De 20 åren på denna post har innebu-
rit såväl kontinuitet som kvalitet i led-
ningen av förbundskansliets centrala
verksamhet. Sten Åhlfeldt har under sin
tid på Läkarförbundet samarbetat med
åtskilliga ordförande och verkställande
direktörer. Han lämnar nu alla uppdrag
för Läkarförbundet, men kommer san-
nolikt att fortsätta med styrelseuppdra-
get i akademikernas arbetslöshetskassa
AEA. •

Stigande antal
arbetslösa läkare
Enligt Arbetsförmedlingens

statistik har antalet arbetslösa
läkare stigit kontinuerligt sedan
i somras. I januari var 975 läka-
re anmälda till Arbetsförmed-
lingen.

Majoriteten (667) av de läkare som i
januari var anmälda arbetslösa vid  Ar-
betsförmedlingen var helt arbetslösa.
Av dessa helt arbetslösa var 43 procent
kvinnor. Läkare i yngre åldrar domine-
rar med den största gruppen i åldern
30–34 år.

I Arbetslöshetskassans, AEA, stati-
stik har antalet arbetslösa läkare i stort
sett varit oförändrat under hösten 1995
fram till och med januari 1996. I janua-
ri fick 173 medlemmar ersättning från
AEA. 40 procent av dessa är kvinnor
medan andelen kvinnor bland Läkarför-
bundets medlemmar är 36 procent. I
AEAs statistik finns en viss övervikt av
arbetslösa i yngre åldersgrupper.

Fler AT-block
För 1995 och 1996 har Socialstyrel-

sen föreslagit 920 respektive 960 AT-
block. Det är fler än 1994 då antalet var
888. Enligt Socialstyrelsen förväntas
examinationsfrekvensen samt behovet
av AT-block för läkare med utländsk ex-
amen att stiga.

För 1995 utannonserades 842 AT-
block i Läkartidningen och för 1996 har
823 utannonserats. Därmed har lands-
tingen utannonserat drygt 200 AT-block
färre för 1995 och 1996 jämfört med
vad Socialstyrelsen rekommenderat. •

Sten Åhlfeldt, th, avtackades av bl a VD
Anders Milton och förbundsordförande
Robert Leth.


